charrois et plusieurs autres prestations » ; Le coutumier du val du Saugeois, 
p. 488. Œlley, cf. supra. En 1337, affranchissement de la mainmorte dans la 
commune voisine des Alliés, supra, p. 44, n. 1. 

1. En 1066 à Saint-Maur-sur-le-Loir : supra, p. 16. 
2. En 1230 à Pleumartin : supra, p. 30, n. 4. 
3. « Paganus de Chaorchis, dominus de Clincampo salutem... Cum contentio 

verteretur inter me, ex una parte, et abbatem et monachos béate Marie de 
Trappa, ex altéra, super eo quod habere volebam... omnimodam justiciam et 
districtum et viariam et costumas et res alias ad feodalem dominum pertinentes 
in herbergamento ipsorum de Origneio le Botin... compositio facta fuit... 
quod... concessi libenter... monachis supradictis quod ipsi predictum herber- 
gamentum, sicut clauditur de sepibus et sicut se proportat cum pressorio et 
suis pertinentiis et cum vineis... habeant in perpetuum... ita quod justiciam 
aliquam seu districtum vel viariam in predictis herbergamento et pressorio 
ego vel heredes mei nullatenus poterimus exercere, nisi forte contigerit aliquem 
latronem vel aliquem homicidam communi clam ore vel delicto patenti perse- 
cutos... fugere ad dictum herbergamentum » ; Cartulaire de la Trappe, n° XXIX, 
p. 314-315 ; Origny-le-Butin, Orne, arr. Mortagne, cant. Bellême. 

4. A Vaux et Chantegrue en 1255 : supra, p. 40, n. 2. 
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Le droit de ban, qui est appelé pelucheria dans le pays 
de Vaud, est parfois cédé, avec les profits que le seigneur 
peut en tirer, dans les mêmes conditions que la justice1. 
Les aides seigneuriales aux trois ou quatre cas semblent 
avoir été dues normalement par les hébergements, mais elles 
sont rarement citées2. Si les hébergés comme les abergés 
semblent avoir été souvent exemptés des services d'ost et 
de chevauchée 3, on trouve quelques exceptions, à Mouthe 4, 
et à Lausanne pour le guet5. 

Enfin le statut des abergés est parfois complété par 
l'octroi, moyennant redevance, d'une protection particulière 
appelée garde ou commendise6. La garde, très répandue 
dans l'est de la France, est accordée par le seigneur le plus 
proche et le plus capable d'apporter un secours efficace, 
de défendre les individus au besoin par la force ou de 
soutenir leurs droits en justice. Elle n'a donc pas la portée 
réduite de la « garde des Églises » et protège les habitants de 
plusieurs abergements collectifs en Bresse 7 ou dans le 

1. En 1236 à Duillier, district de Nyon : « Ego Beatrix, uxor quondam 
domini Jacobi de Albona... et Jacobus, filius meus... donavimus in perpetuam 
elemosinam fratribus domus Alionis, cisterciensis ordinis, quatuor solidos 
quos habebamus censuales in arbergamento Bossonis de Bognon [apud] Do- 
liacum. Et ut domus predicta absque diminutione integre et absolute, certis 
et taxatis terminis, predictos quatuor solidos singulis annis recuperare valeat, 
absolvimus et immune facimus predictum arbergamentum ab omni pelucheria, 
et predictum Bosonem et heredes ejus in perpetuum ab omni banno, ab omni 
censu, et ab omni alio jure... quod umque in ipsius persona vel rebus vel 
habebamus, vel habere \idebamur »; Cartulaire d'Ou/on, n° 32, p. 43-44. 
Cf. Marc Chapuis, Recherches sur les institutions politiques du pays de Vaud, 
p. 243. 

2. Aux Barils en 1225 : infra, p. 76, n. 2. 
3. En Beauce, en 1215 : supra, p. 72. 
4. En 1296 : supra, p. 43. 
5. En 1223 : supra, p. 56, n. 3. 
6. Voir P. Duparc, La commendise ou commende personnelle, Bibliothèque de 

l'École des chartes, t. CXIX, Paris, 1962, p. 50-112. 
7. En 1236 à Pérouges, Ain, arr. Bourg, cant. Meximieux : « Guichardus, 

dominus de Anton... concessi... ecclesie Gluniacensi quicquid... habebamus 
in décima de Porroyges, retenta tarnen mihi bona garda. Bonam autem gardam 
ita intelligo, quod ratione garde non faciam aliquam exactionem nec levatam, 
nee talliam, nec gravamen corporum sive rerum hominibus qui sunt vel fuerint 
de cetero sive se herberjaverint. in terra ecclesie Cluniacensis apud Perroyges, 
nisi fue int mei homines, set teneor ipsos gardare et deffendere contra quoslibet 
eisdem injuriantes pro posse meo »; Chartes de Cluny, n° 4695, t. VI, p. 213- 
214. — En 1248 à Saint-Nizier-le-Désert, Ain, arr. Bourg, cant. Chalamont, 
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Jura.1. La commendise est une protection semblable à la 
garde, mais généralement individuelle, un lien d'homme 
à homme ; c'est à cause de cet aspect que les règlements de 
certains abergements collectifs du Jura l'interdisent2. 

De la tenure a la censive 

Le statut personnel des hébergés ou des abergés a comme 
réplique un régime particulier des terres dont ils ont obtenu 
la concession. Quelle est la condition juridique des 
hébergements ou des abergements? Elle est en général celle d'une 
tenure, évoluant vers la forme plus précise de la censive. 

A l'intérieur de la seigneurie, les tenures en hébergement 
et abergement doivent un cens qui leur est propre et imposé 
au moment de la concession. En revanche, elles sont 
généralement exemptes de toute autre redevance; elles sont 
exemptes de toute « coutume » ou, avec plus de précision, 
de toute coutume domaniale3. Les textes disent que 
l'hébergement est « libre4 », « tout à fait libre5 », « libre de toute 
coutume 6 », « quitte 7 », « libre et indemne de toute coutume 
et exaction 8 », « libre et tranquille sans aucun tensement, 

et à Saint-Paul-de-Varax, cant. Villars-les-Dombes : « Nos Humbertus, do- 
minus Bellijoci... quod frater Guillemus, abbas Cluniacensis, mansos istos qui 
sunt de dominio et juridictione decanatus sui Montis Bertoudi, sitos in parro- 
chia Sancti Nicecii de Bressia et in parrochia Sancti Pauli de Varast, videlicet 
mansum de Bacotieriis... posuit in custodiä nostra et concedit... pro dicta 
custodia... in quolibet dictorum mansorum duo miceria avene... Ita videlicet 
quod si quis de predictis mansis esset ermos et sterilis, quod in illo pro illo vel 
possimus accipere, quousque dictus mansus ermos et sterilis a procuratore vel 
decano Montisberthoudi fuerit albergatus... Et sciendum quod dictus decanus 
habet in dictis mansis salvam suam voluntatem albergare et dealbergare et 
expellere de terra tenementarios » ; Bibliotheca Dumbensis, éd. Valentin-Smith 
et M. C. Guigue, Trévoux, 1854-1885, n° XII, t. I, p. 150-151.